
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/22

Del 07/03/2023 

OGGETTO: Fornitura di gas liquido da riscaldamento a servizio della scuola Elementare 
“Anna Frank” in loc. Verna ed impianto sportivo in loc. Calzolaro nel Comune di Umbertide  
- Affidamento fornitura ed impegno di spesa. -  

L'anno 2023 il giorno sette del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

Premesso che:

 Le centrali termiche a servizio della Scuola Primaria “Anna Frank” in loc. Verna, delle 
scuole di Infanzia in loc. Molino Vitelli e Calzolaro e dell’impianto sportivo di Calzolaro 
sono alimentate da GPL ;           

 In particolare per ciò che riguarda la Scuola Primaria “Anna Frank” in loc. Verna, la 
scuola di infanzia  di Calzolaro e per l’impianto sportivo della stessa frazione la fornitura 
di GPL viene garantita da rete canalizzata di proprietà della società Italiana Gas Liquidi 
S.p.A. con prezzi regolamentati da apposita convenzione;

 Momentaneamente, causa lavori di ristrutturazione, la scuola di infanzia di Calzolaro è 
stata trasferita nella sede della scuola primaria di Verna;

Dato atto che con nota protocollo 24406 del 03/10/2022 la società Italiana Gas Liquidi S.p.A.  ha 
comunicato la cessione del ramo di azienda relativo alla distribuzione e vendita di  GPL, con atto a 
rogito Notaio del 19/09/2022 rep. n. 87347/26456, alla  LIQUIGAS S.p.A. con sede a Brescia in 
Corso Giuseppe Zanardelli n. 32 P.IVA 03316690175;

Rilevata la necessità nel corso dell’anno 2023 di provvedere alla fornitura di GPL per le necessità 
sopra esposte;

Visto  l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Tenuto conto che:
• nei casi sopra esposti l'erogazione del GPL è garantita in esclusiva dalla soc. Liquigas 

S.p.A. per effetto della concessione del servizio su rete canalizzata in Calzolaro e per la 
proprietà che tale società detiene del serbatoio di stoccaggio in loc. Molino Vitelli;

• per ciò che riguarda il serbatoio di stoccaggio in loc. Molino Vitelli qualora da controlli sul 
prezzo unitario il valore del GPL risultasse fuori mercato andrebbe data la disdetta dello 



stoccaggio con sostituzione  dell'impianto da parte di altra società a seguito di esperimento 
di gara, condizione che al momento non ricorre;

 
Visti:

 l’art.  3  della  Legge  13.08.2010  n.  136  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 le  determine  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  riportanti  le  indicazioni 
operative sugli obblighi di tracciabilità;

 il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificato che alla data odierna la ditta fornitrice è in regola con la regolarità contributiva; 

Ritenuto affidare  la  fornitura  di  carburante  “G.P.L.”  per  la  Scuola  Elementare  in  loc.  Verna e 
l’impianto sportivo in loc. Calzolaro nel territorio Comunale, ed assumere un impegno di spesa 
non applicando il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000 in quanto in questo periodo  
di stagione è di maggiore consumo;

Ritenuto attribuire il codice CIG ZD03A348FF  alla ditta LIQUIGAS S.p.A. via Filippo Turati, 12 S. 
Angelo a Lecore 50058 Signa (FI) P.IVA 03316690175;

Considerato che la relativa spesa troverà copertura agli appositi stanziamenti delle missioni del 
bilancio di previsione 2022/2024 anno 2023 e ai capitoli PEG 2022/2024 annualità 2023 relativi alle 
utenze di carburante (GPL);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile dell'8° Settore – Lavori Pubblici, 
Servizi Tecnologici, Infrastrutture; 

D E T E R M I N A

1. Di  affidare,  per i  motivi  descritti  in  premessa,  la  fornitura di  GPL canalizzato a servizio 
dell’impianto di riscaldamento della Scuola Primaria in loc. Verna e l’impianto sportivo in loc. 
Calzolaro, dalla società LIQUIGAS S.p.A. via Filippo Turati, 12 S. Angelo a Lecore 50058 
Signa (FI) P.IVA 03316690175 codice CIG ZD03A348FF;



2. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento troverà copertura agli appositi 
stanziamenti  delle missioni del bilancio di  previsione  2022/2024 anno 2023 e ai  capitoli 
PEG 2022/2024 annualità 2023 relativi alle utenze di carburante (GPL);

3. Di provvedere alle successive liquidazioni, a presentazione di regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, 
entro i limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6. Di dare atto che le forniture periodiche dovranno essere ultimate entro il 31/12/2023;

7. Di  dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8. Di imputare la spesa sul capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante.  
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 04021.03.00605260  LIQUIGAS SPA ZD03A348FF 0,00

2023 06011.03.00605410  LIQUIGAS SPA ZD03A348FF 0,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


